
入場
無料

舞台コーナー お楽しみコーナー

みんなで乗ろう バス・鉄道！！
～クルマに頼りすぎない暮らしを～

太鼓の演奏・楽器演奏
子どもたちのダンス　等

たこ焼き、紙芝居、射的
ポップコーン、スーパーボールすくい　等

ふれあいコーナー キッチンカー
ねんど遊び、啓発活動、
みたらし団子、焼きそば　等

唐揚げ、ライスバーガー、
焼き芋、ラーメン　　　等

2024山科区防災フェア 2024やましな健康フェスタ
防災に関するブースが出展！

同時
開催

令和６年１１月２３日（土・祝）
午前10時～午後3時
山科中央公園

●鏡山循環  今屋敷  下車徒歩５分
●くるり山科  今屋敷公園  下車徒歩２分
●外環状線  山階校前  下車徒歩７分
●国道１号線東行  山科西野  下車徒歩７分
●国道１号線西行  西野山階町  下車徒歩５分
●２９、２９Ｃ（山科駅行） 山科団地  下車徒歩１分

荒天時等の開催有無は当日午前７時以降に
実行委員会テレフォンサービス ☎075－502－8881まで

※おかけ間違いのないようにご注意ください。

雨天中止・順延なし
（小雨決行）

家族いこいエリア、子ども遊び体験エリアもあるよ

発行：京都市山科区役所地域力推進室まちづくり推進担当
京都市印刷物第064678号　令和６年１０月発行

主　催：ふれあい “やましな” 実行委員会
協　賛：京都洛東ライオンズクラブ、京都醍醐ライオンズクラブ、京都東山ロータリークラブ、 
  （一社）山科経済同友会、（福）京都市山科区社会福祉協議会、山科交通安全協会、山科防犯協会
問合せ：山科区役所地域力推進室まちづくり推進担当　℡075-592-3088

起震車も
やってくるよ！
起震車も
やってくるよ！

2つの訓練に参加して
アルファ化米を
もらおう！

2つの訓練に参加して
アルファ化米を
もらおう！

スタンプラリーに参加して
景品をGETしよう！
スタンプラリーに参加して
景品をGETしよう！

アルファ化米引換スタンプ
【倒壊家屋訓練】 【ＡＥＤ救命訓練】

健康づくりに関するブースが出展！
体力測定や骨密度測定、

お子さま向けのコーナーもあります♪

会場には駐車場はありません。
ご来場には公共交通機関をご利用ください。

※無料シャトルバスの運行は廃止となりました。

出典：日本モビリティ・マネジメント会議

1人1日あたりCO2排出量
クルマを使わない

3.2kg
クルマを使う

8.4kg

電車・徒歩

220kcal
クルマ

102kcal

15km移動あたりの消費カロリー1人1日あたりCO2排出量
クルマを使わない

3.2kg
クルマを使う

8.4kg

電車・徒歩

220kcal
クルマ

102kcal

15km移動あたりの消費カロリー

yad1CIスバ阪京「、ばえ例

クルマの維持費は

1日1500円以上！
公共交通を使うときと比べてみると…

燃料代燃料代

駐車場代駐車場代

車検点検車検点検
保険保険

税金税金

車両
価格
車両
価格1年で

約56万円

1日で
約1540円

クルマの年間維持費

1人1日あたりCO2排出量
クルマを使わない

3.2kg
クルマを使う

8.4kg

電車・徒歩

220kcal
クルマ

102kcal

15km移動あたりの消費カロリー yad1CIスバ阪京「、ばえ例
チケット」なら 1日 650円！

クルマの維持費は

1日1500円以上！
公共交通を使うときと比べてみると…

燃料代燃料代

駐車場代駐車場代

車検点検車検点検
保険保険

税金税金

車両
価格
車両
価格1年で

約56万円

1日で
約1540円

クルマの年間維持費
 環境にいい  健康にいい  オサイフにいい

バス・鉄道を利用すると・・・

　皆様の積極的なご利用が、
公共交通と地域の暮らしを
守ります。
　普段はクルマで行く場所も、
時にはバス・電車で出かけて
みませんか？

Google Play App Store

京阪バス

●東野駅①番出口から徒歩１０分

地下鉄東西線

便利な経路・時刻表検索は「バス・鉄道の達人」 文

三条通

地
下
鉄
東
西
線

外
環
状
線

東野駅

山科中央

公園

山科消防署

安祥寺中

山階小

山科郵便局

○〒

東東本本願願寺寺

山山科科別別院院

西本願寺

山科別院

渋渋谷谷街街道道

文

山科駅

ふれあい“やましな”2024

区 民 まつり
今屋敷公園

今屋敷

山科団地

山階校前

西野山階町

山科西野



駐
輪
場
へ
の
迂
回
ル
ート

駐輪場への迂回ルート

東側公園と
グラウンド南側に
駐輪場を変更します。

出
入
口

出
入
口

出入口

ステージ

本
部

本
部

本部

真空やき芋販売
京都市やましな学園
コーヒー豆、ドリップコーヒーの販売
山科工房 オリーブホットハウス

（パン・野菜・雑貨類）
社会福祉法人オリーブの会
ビーズ製品、その他雑貨販売
やましなの里

福祉コーナー
山科区身体障害者
団体連合会

ねんど細工
山科区老人クラブ連合会・
清水焼団地協同組合

つくってあそぼう
山科区保育園協議会

山科にある史跡や
車石などの紹介
やましなを語りつぐ会

ボーイスカウトコーナー
日本ボーイスカウト京都連盟洛星地区
ガールスカウトコーナー
ガールスカウト京都府連盟山科地区

啓発活動
山科路線バス対策
連絡協議会

子供向けゲーム、啓発
京都手をつなぐ育成会
東部支部（山科）

やましな
健康フェスタ

山科区
防災フェア

キッチンカー
（ラーメン、ライスバーガー、唐揚げ、焼き芋　等）

キッチンカー

ふれあい
コーナー

休憩
スペース

東側公園

お楽しみ
コーナー

（テニスコート）

子ども遊び
体験エリア

家族いこい
エリア

駐輪場

駐輪場

駐輪禁止

駐輪場

リサイクル
回収場所

リサイクル
回収場所

駐輪禁止

駐輪禁止

たこ焼き （有料）
綿菓子 （有料）
ポップコーン （有料）
射的、 カプセルトイ、 駄菓子、紙芝居　など
山科路線バス対策連絡協議会

スタンプラリー
楽しいものづくり
山科区「はぐくみ」
ネットワーク実行委員会・
山科青少年活動センター

子供用福引
刑務所物品、
交通安全物品等
山科警察署・
山科交通安全協会・
山科防犯協会・
京都刑務所・
山科区更生保護協会・
山科区更生保護女性会

ミニミニバザー・
介護相談
山科・介護者の会
「はげましの会」

おもちゃ遊び（布製、木製おもちゃ）
山科タンタンおもちゃライブラリー

焼きそば
山科おやじの会連絡会
みたらし団子
山科区地域女性連合会

分別ゲーム
山科エコまち
ステーション

子ども運転
免許証コーナー
山科区交通
安全女性の会

赤十字活動PRコーナー
日赤山科区地区
赤い羽根共同募金啓発コーナー
山科区共同募金会

野菜販売
山科区農業団体連絡協議会

飲み物コーナー
山科路線バス対策連絡協議会

パネル展示、子供コーナー、
ミニ史跡探訪
ふるさとの会

受付、景品交換
山科区健康長寿推進協議会

今すぐ受けよう！がん検診
山科区役所
保健福祉センター
測ってみませんか？
身体を支える足指の力
山科区健康づくりサポーター
「キャット・ハンズ」

若さ度チェック
京都橘大学看護学部・
山科区地域介護
予防推進センター・
山科区地域包括
支援センター連絡協議会

野菜の量
足りてますか？
京都微生物研究所

マッサージ体験
京都府鍼灸マッサージ師会

子ども薬剤師体験と
お薬相談
山科薬剤師会

地域の医療と介護を支える
洛和会ヘルスケアシステム
洛和会音羽病院

子ども用防火衣
着装体験

ホ
イ
ー
ル
ロ
ー
ダ
ー

消
防
車

子
ど
も
用
消
防
車

給水車

警察救助車両
起
震
車

土のう作成体験
東部土木
みどり事務所
キッズスペース

家屋倒壊救出訓練
消防署・消防団・
自主防災会・橘大学

ＡＥＤを使った
心肺蘇生法訓練
消防署・消防団・
洛和会・福田金属・
自主防災会・橘大学 燃料電池車

ペット避難
医療衛生企画課

ペット防災
ＮＰＯ法人
アンビシャス

防災パネル展示
社会福祉協議会
防災物品販売、
防災ワークショップ
など
無印良品

ぬり絵、
鉄道（ホーム）体験
ＪＲ山科駅

A B C D E
F G

A 防災パネル展示 京都刑務所

B 空き家相談窓口 山科区空き家対策プロジェクトチーム

C マイコンメーター機器展示 大阪ガス

D 備蓄食料品試食、防災啓発 たすけあいの会　灯

E 関係者専用スペース
F アルファ化米試食スペース

G
 アルファ化米提供（※）、

 避難所資機材等展示
 山科区役所・自主防災会
 ※家屋倒壊救出訓練とAEDを使った
 心肺蘇生法訓練に参加された方限定

ステージプログラム
10:00 開会式
 ・あいさつ（ふれあい "やましな "実行委員会　会長）
 ・あいさつ（京都市長）
 ・来賓紹介・実行委員会委員紹介
 ・協賛団体紹介（感謝状贈呈）
10:30 和太鼓　鼓羽和太鼓クラブ
10:45 ダンス　京都市四ノ宮児童館
  休　　憩
11:15 ダンス　清水台幼稚園
11:30 ダンス　安朱保育園
  休　　憩
11:45 歌　　　イーワイエス
  昼　　休　　憩
13:00 ダンス　山階南児童館
13:15 ダンス　A-CRUISER
  休　　憩
13:45 ダンス　ビルズダンスキッズクラブ
14:00 演奏　　洛東高校フォークソング研究部
  休　　憩
14:30 ダンス　ルネサンス山科椥辻RABBITS
  休　　憩
15:00 閉会宣言（ふれあい "やましな "実行委員会　副会長）

パソコンお絵描き教室
SKYいきがいづくり推進員会
京都市ブロック

情報コーナー①
（家族いこいエリア）

情報コーナー②
（子ども遊び体験エリア）

●子育て世帯が公園の景観や
会話を楽しむ交流空間

●京都薬科大学・京都橘大学の
学生による喫茶コーナー

●子ども向けワークショップ
コーナー

●スタンプラリー　など

●親子のあそび場
出前「ガタゴト」in山科区

●meetus山科-醍醐の御意見
募集コーナー

山科区出身の３兄弟
シンガーソングライターユニット
「イーワイエス」が登場！！

女子プロ卓球チーム
「京都カグヤライズ」の選手
が来るよ！

まち再生・創造推進室

【詳しくは、
　 情報コーナー①へ】

【詳しくは、
　 情報コーナー②へ】

ミ ー タ ス

関 栄理哉さん
え り や

関 義哉さん
よし や

関 真哉さん
しん や会場図会場図

ふれあい“やましな”2024

区 民 まつり

ボーネルンドの遊具で
一緒に遊ぼう！
ボーネルンドの遊具で
一緒に遊ぼう！


